



Folketingets Finansudvalg
Christiansborg

29. juni 2021

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 382 (Alm. del) af 22. juni 2021 stillet efter ønske fra Jens Henrik Thulesen Dahl (DF)

Spørgsmål

I forbindelse med ministerens mundtlige besvarelse af spørgsmål S 1248 den 7. april 2021 om at ikke offentlige velfærdsaktører ikke har fået del i de 3,6 mia. kr., der er udmøntet som kompensation for coronarelaterede merudgifter, svarede ministeren: ”Jeg har derfor en klar forventning om, at kommunerne er i dialog med de private tilbud, og at kommunerne hurtigt finder en løsning på de af spørgeren fremførte udfordringer, så kommunale og private tilbud behandles ens”. Vil ministeren på den baggrund oplyse, om pengene rent faktisk er kommet ud til de private aktører på området og om alle pengene er fordelt?

Svar

Regeringen og KL har i 2020 aftalt, at kommunerne blev kompenseret med i alt 3,6 mia. kr. til håndtering af COVID-19. Heraf var 2,2 mia. kr. kompensation til Aarhus Kommune, som har koordineret køb af værnemidler på vegne af de øvrige kommuner. Den resterende kompensation på knap 1,4 mia. kr. dækker bl.a. udgifter til rengøring, personale og lokale indkøb af værnemidler.

Regeringen har ikke ønsket at detailstyre, hvordan kommunerne gør brug af kompensationen. Der er derfor ikke fastsat krav om størrelsen på kompensationen til de enkelte tilbud, da det vil være op til en lokal vurdering på baggrund af lokale forhold, herunder forskelle i smitteudbrud.

Det er samtidig vigtigt for regeringen, at kommunale og private tilbud behandles ensartet. Finansministeriet har derfor på vegne af finansministeren bedt KL om en redegørelse for kommunernes udmøntning af kompensation til kommunale og private tilbud, herunder omfanget af kompensationen. Det følger af KL's redegørelse, at kommunerne har udbetalt kompensation for i alt 180 mio. kr. i 2020 til private tilbud. Herudover har en række kommuner indregnet merudgifter til private tilbud som følge af COVID-19 i takstfastsættelsen for 2021.

Regeringen har som led i årets økonomiaftale drøftet med KL, hvordan det sikres, at kommunale og private tilbud behandles ensartet. Vi er enige om, at KL skal prioritere sin vejledning af kommunerne højt.

Med venlig hilsen

Nicolai Wammen

Finansminister